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FUNDACAO PARA O
FI DESENV%L VIMENTO SECRETARIA GOVERNO DO ESTADO DE
DA EDUCACAO DA EDUCACAO SAO PAULO

TRABALHANDO POR VOCE






São Paulo, 19 de Outubro de 2018.

ESCLARECIMENTOS

REF.:
Respondendo questão colocada por empresa interessada em participar da Concorrência nº 46/00187/18/01.
Pergunta 1) Cláusula 4.6 – subitem  4.6.1.1.1.1 – Anexo VII  

- 2º Coluna “Nº de Pagina  da Proposta técnica em que  se encontra o atestado  ou CAT, na qual consta a informação”

· Os mesmos pareceres deverão  ser juntados na Proposta Técnica e na Habilitação?

Resposta: Deverá haver juntada de Pareceres somente à Proposta Técnica.  A TABELA ÍNDICE DOS ATESTADOS deverá ser preenchida para os atestados  a serem fornecidos na HABILITAÇÃO.

· Ou esta coluna é só para anotar os 2 Pareceres que instruirão a Proposta Técnica?

Resposta: A mencionada coluna pode ser preenchida caso o parecer apresentado para a Proposta Técnica esteja referenciado em Atestado apresentado para Habilitação. Observar que a relação entre parecer e atestado não é obrigatória.

- 5ª coluna   “ Quantidade de serviços do tipo 4 comprovados”

· Deve ser anotado somente o objeto do contrato “geral”, e quantos  pareceres  técnicos “tipo 4” possui o atestado, não será necessário relacionar todas as  escolas?

Resposta: Sim, basta anotar a quantidade, desde que se possa confirma-la no corpo do atestado.

- 6ª Coluna   “ Contem relatório apresentado para item  da  pontuação”  

· Responder  com  sim ou não, é apenas para anotar os 2  pareceres  que vão instruir a Proposta Técnica?

Resposta: A mencionada coluna permite anotar se o Atestado contém Parecer apresentado na Proposta Técnica. Observar que a relação entre parecer e atestado não é obrigatória.

· Cada escola (parecer elaborado) vale como um atestado ou a contagem é feita pela quantidade de atestados, independente do número de escolas que compõem os mesmos? 

Resposta: A contagem é feita pela quantidade de serviços comprovados, independente do número de atestados que os comprovem.

· As Copias dos Atestados para instruir  a Documentação para  Habilitação, tem que estar autenticada?

Resposta: Não.

· De acordo com o edital, faremos um parecer técnico “fictício”, mas as sondagens de referencia ( arquivo anexo do cd ) estão incompletas , ficaram faltando os furos 3 , 4 e 5 .

Resposta: O material disponibilizado está completo e como tal deverá ser explorado no texto a ser apresentado.

Atenciosamente

Comissão Julgadora de Licitações
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